
cs
v:

 B
O

A2
02

40
71

50
11

15/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 136

20247

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE 
ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA

RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anun-
cia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 15 de mayo de 2024, de la 
Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Visto el Acuerdo de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal La-
boral de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón (código de convenio 
72000082011998), adoptado por unanimidad y suscrito el día 15 de mayo de 2024 entre la 
representación empresarial y las organizaciones sindicales UGT, CCOO y CSIF, en represen-
tación de las personas trabajadoras, sobre las normas de formación y gestión de las bolsas 
de empleo para la contratación del personal laboral temporal, reguladas en el artículo 42 del 
VI Convenio Colectivo para el Personal Laboral que presta servicios en la Diputación General 
de Aragón, modificada por Resolución de 4 de marzo de 2009, de la Dirección General de la 
Función Pública (“Boletín Oficial de Aragón”, número 64, de 2 de abril de 2009) y por Resolu-
ciones de 15 de enero y 1 de junio de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y 
Calidad de los Servicios (“Boletín Oficial de Aragón”, número 15, de 25 de enero de 2021 y 
número 126, de 14 de junio de 2021, respectivamente).

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del texto refundido de 
la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 
de octubre, en relación con el artículo 2.1.c) del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre 
registro y depósito de convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de 
igualdad, y con el artículo 5.2 del Decreto 171/2010, de 21 de septiembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se regula el depósito y registro de convenios y acuerdos colectivos de 
trabajo de la Comunidad Autónoma de Aragón, resuelvo:

Primero.— Ordenar la inscripción del Acuerdo de 15 de mayo de 2024, de la Comisión 
Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos, con fun-
cionamiento a través de medios electrónicos, de la Dirección General de Trabajo, con notifi-
cación a la Comisión Paritaria.

Segundo.— Disponer su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 2 de julio de 2024.

El Director General de Trabajo,
JESÚS DIVASSÓN MENDÍVIL

ACUERDO DE 15 DE MAYO DE 2024, DE LA COMISIÓN PARITARIA DEL VIII CONVENIO 
COLECTIVO PARA EL PERSONAL LABORAL DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN

Por Resolución de 23 de mayo de 2002, de la Dirección General de la Función Pública 
(“Boletín Oficial de Aragón”, número 64, de 3 de junio de 2002), se dispone la publicación del 
Acuerdo de 21 de mayo de 2002, sobre las normas de formación y gestión de las bolsas de 
empleo para la contratación del personal laboral temporal reguladas en el artículo 42 del VI 
Convenio Colectivo para el Personal Laboral que presta servicios en la Diputación General de 
Aragón, modificada por Resolución de 4 de marzo de 2009, de la Dirección General de la 
Función Pública (“Boletín Oficial de Aragón”, número 64, de 2 de abril de 2009) y por Resolu-
ciones de 15 de enero y 1 de junio de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y 
Calidad de los Servicios (“Boletín Oficial de Aragón”, número 15, de 25 de enero de 2021 y 
número 126, de 14 de junio de 2021, respectivamente).

El mencionado Acuerdo permanece vigente en virtud de lo previsto en la disposición tran-
sitoria séptima del VIII Convenio Colectivo, la cual establece que “permanecerán vigentes los 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
71

50
11

15/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 136

20248

criterios de formación y gestión de las bolsas de empleo para la contratación de personal la-
boral hasta su nueva regulación en Mesa Sectorial de la Administración General”.

De acuerdo con las funciones de interpretación del Convenio atribuidas por el artículo 7 del 
VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón, en reunión de 15 de mayo de 2024, por la Comisión Paritaria del VIII Con-
venio Colectivo, se ha adoptado por unanimidad el siguiente acuerdo relativo al mencionado 
Acuerdo de 21 de mayo de 2002:

Primero.— Interpretación del apartado III.3, Sistemas de llamamiento.
En el mencionado apartado se establece que “En caso de renuncia no justificada, con-

forme a las situaciones descritas en el siguiente apartado, será excluido de forma definitiva de 
la bolsa de empleo de la correspondiente provincia, si bien mantendrá su posición en las 
restantes bolsas”.

Transitoriamente, y en tanto se confeccionen por localidades las bolsas de empleo gene-
radas a partir de los procesos selectivos derivados de la Oferta de Empleo Público correspon-
diente al ejercicio 2018 y siguientes, la renuncia no justificada no implicará la exclusión defi-
nitiva de la bolsa de empleo de la correspondiente provincia, permaneciendo los interesados 
en situación de libre en dicha provincia.

Segundo.— Interpretación del apartado III.4, Suspensión de llamamientos.
En el mencionado apartado se establece que “Se considerarán excluidos provisionalmente 

los aspirantes que en el momento de producirse el llamamiento rechacen la oferta de contra-
tación por causa justificada. (…) Las causas de renuncia de los llamamientos deberán ser 
justificadas documentalmente en el plazo máximo de los quince días siguientes a aquel en 
que se produjo el llamamiento, pasando en ese momento a la situación de suspenso. De no 
hacerlo, será causa de exclusión definitiva de la correspondiente bolsa de empleo”.

Transitoriamente, y en tanto se confeccionen por localidades las bolsas de empleo gene-
radas a partir de los procesos selectivos derivados de la Oferta de Empleo Público correspon-
diente al ejercicio 2018 y siguientes, la renuncia por causa justificada no implicará la situación 
de suspenso ni la de exclusión en la bolsa de empleo en caso de no justificarse documental-
mente la causa de renuncia alegada en el plazo máximo establecido, permaneciendo los in-
teresados en situación de libre.

La interpretación otorgada a los preceptos indicados, se aplicará a los llamamientos de 
personal laboral temporal efectuados a partir de la fecha del presente Acuerdo.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/745/2024, de 3 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de Políticas de mayores.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/746/2024, de 5 de julio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Trabajadores Sociales.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 102/2024, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.
	DECRETO 103/2024, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nuevo nombramiento de consejera y consejero, en representación de padres y madres del alumnado, del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 104/2024, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª M.ª Arántzazu Millo Ibáñez, Jefa de Servicio de Control Presupuestario y de Efectivos del Personal Docente, del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de aspirantes seleccionados/as en el procedimiento selectivo de ingreso al Cuerp
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de aspirantes seleccionados/as en el procedimiento selectivo de ingreso y acceso
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de las personas aspirantes seleccionadas en el procedimiento selectivo de ingres

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de las ca
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 15 de mayo de 2024, de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administ
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delegan en los Directores Provinciales del Instituto Aragonés de Empleo competencias relativas a las subvenciones previstas en la Orden EEI/709/2024,
	CORRECCIÓN de errores de la corrección de la Orden EEI/717/2024, de 27 de junio, por la que se convocan las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logística.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/747/2024, de 2 de julio, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Zaragoza para la concertación de una operación a largo plazo de 30.000.000 de euros a formalizar con las entidades financieras de Caja Rural de Aragón, Ibercaja, Caja Rural de So
	ORDEN PIC/748/2024, de 2 de julio, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Zaragoza para la concertación de una operación de crédito a largo plazo de 12.375.999,91 euros a formalizar con la entidad financiera Ibercaja, por un plazo de 12 años y 3 meses,
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PIC/683/2024, de 20 de junio, por la que se aprueba la ampliación de la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2024 y la relación de solicitudes desestimadas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/749/2024, de 5 de julio, por la que se convocan anticipadamente subvenciones destinadas a apoyar la cooperación en actividades de información y promoción de los productos agrícolas y alimenticios aragoneses con calidad diferenciada, realizadas p

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lecho
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Antonio Langa Moliner, con NIF ***704***, con código 
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Producciones Jumaporc, SL, con NIF B22315089, con código E

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/750/2024, de 17 de junio, por la que se modifica la configuración y capacidad de la escuela de educación infantil de primer ciclo “Parque Venecia” perteneciente al Ayuntamiento de Zaragoza.
	ORDEN ECU/751/2024, de 1 de julio, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Magic Forest” de Utebo, Zaragoza.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública los Estatutos del Colegio Profesional de Higienistas Dentales de Aragón previo a su inscripción en el Registro de Colegios Profesi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/749/2024, de 5 de julio, por la que se convocan anticipadamente subvenciones destinadas a apoyar la cooperación en actividades de información y promoción de los productos agrícolas y alimenticios aragoneses con calidad diferenciad
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se hace pública la Resolución que complementa la Resolución de 14 de diciembre de 2023 que resuelve la convocatoria de subvenciones a una parte del coste de contratación de los seguros a
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino, organizado por Litera Meat, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por Litera Meat, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por 333 Academy and Training, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establec

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del dominio público de carreteras, derivado del proyecto de construcción del itinerario número 9 “Teruel Este-O

	AYUNTAMIENTO DE CALAMOCHA
	EXTRACTO del Acuerdo del Pleno de 27 de junio de 2024, del Ayuntamiento de Calamocha, por el que se aprueban las bases y la convocatoria de ayudas económicas destinadas a la adquisición de suelo industrial.

	AYUNTAMIENTO DE SIÉTAMO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Siétamo, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación ganadera ovina y caprina.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del estudio de viabilidad económico-financiera relativo a la construcción y explotación del centro deportivo municipal en el barrio de la Almozara, según lo acordado en los puntos primero y s




